gere, et prout vires dabant, laudes iis, quæ aure percipiebant, consentaneas texere et simul hymnis plaudere studebant.

Δὲ ταῦτα καὶ ὁ Θεομάσιος Ἱερόθεος, κατὰ τὸν Θεῖον εἰπεῖν Διονύσιον, ὃς ἄπερ ἐώρακεν ἀπαράγραπτα μαρτυρεῖ, ἐκδημος γέγονεν ὄλος, ἐξιστάμενος ἐκ τοῦ, τὴν πρὸς τὰ ὑμνούμενα κοινωσίαν πίστων, καὶ πρὸς πάντων ὧν ἠκούετο καὶ ἔωρᾶτο, καὶ ἐγινώσκετο καὶ οὐκ ἐγινώσκετο, Θεόληπτος εἶναι καὶ Θεῖος κρινόμενος ὑμνολόγος (17). Ὁ δὲ καὶ πᾶσι δοῦναι οὐκ ἀπεικὸς τοῖς τῷ ζωαρχικῷ καὶ θεοδόχῳ συνδραμοῦσιν ἐκείνῳ σώματι καὶ τῶν οὐρανίων αἰσθημένοις ὑμνωδιῶν.

ΚΒ'. Τίνα γὰρ μὴ χαίρειν καὶ κροτεῖν καὶ προσημεῖν ἂν ἐκίνοι, καὶ τοῖς ὑψηλοῖς ποθεῖν συντάττει μελωδοῖς, εἶγε ἐντὴν ἀφίπτασθαι τῆς γῆς, ὧν ἡ εὐεδοῦς ἀκοὴ τὰς ἐμμελεῖς ἐκείνας καὶ ὑπερφανὴς ὑπεδέχτο ἱεραουργίας, ἃς Χερουβίμ τε καὶ Σεραφίμ, καὶ ἡ ἀγγελικὴ πᾶσα διακόσμησις, ἔτι δὲ καὶ ἡ τῶν πρωτοτόκων ἐκκλησία κατὰ τὸν μακάριον Παῦλον, εἴη δ' ἂν τοῦτο πατριαρχῶν ψυχαὶ καὶ προφητῶν ὁμοῦ καὶ δικαίων τῶν ἀπογεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς, τῇ πανάγῃ καὶ θεοειδεστάτῃ ψυχῇ καλλιεπῶς τε καὶ ἡδυφθόγγως ἐπῆδον, καὶ ἐμελεον, καὶ σεμνῶς, τελετουργικῶς, ἀβρόχτως ἐξύφαινον; Ὅτε καὶ τοῦ Δημιουργοῦ προερχομένου, σὺν ἡσθητὲ πλείστη καὶ ἀγαλλιάσει τὴν παναμώμητον τῆς αὐτοῦ Μητρὸς φέροντος ψυχῆν, ἤς οὐθ' ἡδύτερον

¹⁷ De div. nomin. cap. 3. ¹⁸ Hebr. xii, 23.

Ant. Ballerini notæ.

(17) In editis Dionys. ὑμνολόγος κρινόμενος.

(18) Vide quam sæpius auctor inculcat maximam illam Virginis cum Deo similitudinem, quam modo

ab hac terra nondum egressi, amplitudinem gaudii experiri incipietis, lætitiāque ac præstantiam atque immensum non vanæ voluptatis pelagus quod exinde consequetur, nec celebrare quidem pro merito sat valebitis. Sed jam hora est, o dilecti, Creatoris parere voluntati; et vos quidem corpus meum et curabitis, ac sepulcro recondetis; spiritum vero Creator ac Filius meus divinitus excipiet.

XXI. Post hæc benedictionem eis purissima illa imperit, morroremque eorum in lætitiā transmutat, et omnibus pacem precatur ac salutem. Tum vero a sacratissimo illo corpore solvitur anima sanctissima, atque unigeniti et omnipotentis ejus Filii manibus excipitur.

Hic ergo cernere erat divinorum illorum præconum aures inenarrabilibus melodiis invisibili modo recreatas. Quantum enim cælum inter ac terram medium spatium interjacet, totum splendido tenebatur sanctorum agmine, qui simul cum Domino divinam illam animam ferente ascendebant, et Immaculatissimæ illi ac Dei Verbi Matri sacra cantica quodvis melos vincencia ac verbis non efferenda, modulabantur. Ad hosce porro concentus auribus excipiendos admissi, jucunditate perfundebantur, sanctis replebantur sensibus, neque amplius jam inertes trahere moras poterant; sed suas quisque apostolorum animas excitare satagebant, et ab his imis suas cælestibus voces jun-

Quocirca et admirandus ille Hierotheus (ut verbis utar divini Dionysii ¹⁷, qui ea, quæ ipse viderat, sincere testatur) *totus extra se raptus est, quippe qui ad ea, quæ canebantur, participanda fuerat adscitus, et ab omnibus, a quibus audiebatur et videbatur sive notis sive ignotis, divino numine affatus, divinusque laudator censebatur.* Quod quidem merito et de reliquis omnibus existimandum est, qui ad corpus illud, vitæ principium Dei que capax, accurrerunt, et cælestes illos audire concentus.

XXII. Et sane quis non ad collætandum permoveretur, et ad plaudendum, laudesque canendas, ac cælestium illorum concentuum, siquidem e terra avolare fas esset, exoptandum consortium, quando perpicue ferebantur ad aurem suivissimæ illæ ac supernæ hymnodicæ, quas et Cherubim, et Seraphim, et omnes angelorum ordines, necnon et *primitivorum*, juxta beatum Paulum ¹⁸, *ecclesia*, animæ scilicet, ut puto, patriarcharum et prophetarum simul et justorum omnium in cælis descriptorum, purissimæ illi ac Deo similimæ animæ (18) concinnis ac dulce sonantibus vocibus canebant et modulabantur, et decora quadam, sancta, ineffabilique ratione harmonias contexebant? Quando Creatore ipso præeunte et summa cum jucunditate

quidem cum summa conjungit puritate, alias vero expressius dixerat, in immunitate quoque a quavis spirituali corruptione ac labe esse reponendam.

et gaudio immaculatissimam (19) Matris suæ gestante animam, qua dulcius nihil ex omnibus, nihil ipsi pretiosius aut fuerat aut futurum erat, cuncta illa veneranda turba, alii quidem præcedentes, alii subsequentes, mirum servantes ordinem, simul omnes numerosas ac consonas voces ad melodias supra mentis captum blandisonas inflectebant, ac tuum suo ipsorum stupore, tum jucundis canticis laudatissimæ illius magnalia prædicabant? Quando utique audire erat, et quomodo supernis virtutibus indicabatur, ut portas omnes attollerent reginæ, quemadmodum prius et Christo ascendente factum fuerat, et rursus quomodo janitores cælestes nobilissimis et canoris hymnis lætissimi eam, quæ cælis erat sublimior, excipiebant, ac super cælos deducebant, ingentique miraculorum illorum stupore rapiebantur? Quando præterea soli gemebant dæmones undequaque expulsi, ac sanctitate, qua totus aer perfusus fuerat, quodam veluti igne fugati, amicas sibi tenebras, ac subterraneas ædes tanquam domos valde illustres requirebant? Nil mirum profecto ad hæc omnia videri debet, quod, quemadmodum diximus, quisque illorum, qui hæc audierunt, utique extra se raptus tunc mente fuerit, et prout ad Deum ejusque Matrem elevabatur, cælestes illas tubas, divinasque hymnodias fuerit æmulatus, ac superno omnes, ut dictum est, numine afflatus, cantica sublimissima et cogitationi prompserint.

XXIII. Porro cum hæc ita agerentur, apostolorum primores beatæ illius tollunt cadaver, si tamen hoc homine fas est appellare vas illud subsistentis vitæ capax, habitaculum dexteræ Excelsi, cimelium splendidissimum, nitidissimam urnam, cælis præstantiorem, et gratia plenam, arcam purissimam et tutissimam ab insidiis, quæ illum in se excepit, qui solus est immaculatus; tollunt ergo cadaver in lectulo jacens, vocis quidem experts, non secus ac quotquot ortum ex pulvere duxerunt, sua tamen ipsius magnalia clarius qualibet tuba manifestans, et gratiis præ sole micantibus relucens; dumque ad sepulcrum, quod in Gethsemane erat, euntes asportabant, suaves ingeminabant sacros hymnos, non tamen, ut moris est in aliorum funeribus, preces scilicet ad Deum, ut defuncto propitius sit, eique remissionem peccatorum, et locum quietis concedat, unde, secundum beatum Isaiam, *fugit dolor, et tristitia, et gemitus*¹⁹: quorsum enim purissimæ illi et incontaminatæ animæ (20) his opus erat? sed sublimiora sane canebant et excellentiora, et qualia sanctissimus tunc Spiritus,

¹⁹ Isa. xxxv, 10, sec. LXX.

Ant. Ballerini notæ.

(19) Cum in cælos nihil inquinatum ingredi queat, jam si putes ideo *immaculatissimam* hoc loco dici sanctæ Virginis animam, quia tunc ab omni nævo munda erat, nihil sane habebis, quod in singulari Mariæ laudem cedat; quippe hoc decus commune iis omnibus est, qui cælos ingrediuntur. Ad

A οὐτ' αὐτῶ τιμιώτερον οὔτε ἦν, οὔτε ἔσται τῶν ἀπάντων οὐδὲν, τὸ ἱερὸν ἅπαν ἐκείνο σύνταγμα, ἄλλοι τῶν προοδευόντων, τῶν παρεπομένων ἕτεροι, εὐκοσμον σὺζοντες τάξιν, πάντες δὲ εὐρύθμως καὶ ὁμοφώνως μελίβρυτον ὑπὲρ νοῦν ἐξεβόων μελωδίαν, καὶ σὺν θαύματι καὶ ἄσμασιν ἐκίρυστον τερπνοῦς τῆς πανυμνήτου τὰ μεγαλεῖα; Ὅτε πάντως ἂν ἐξηκούετο, καὶ ὅπως ταῖς ἄνω δυνάμεσι πύλας αἴρειν ἀπάσας τῇ βασιλίδι παρεκελεύοντο, οἷόν τι πρὶν καὶ Χριστοῦ γέγονεν ἀνιόντος· καὶ αὐ ὕμνος ὑπερφυῆς τε καὶ ἔμμουσος τῶν ὑψηλῶν θυρωρῶν, ἀσμένως ὑποδεχομένων τὴν τῶν οὐρανῶν ὑπερτέραν, καὶ ὑπὲρ τοὺς οὐρανοὺς παραπεμπόντων, καὶ μεγαλοπρεπῶς ἐκείνα τὰ παράδοξα θαυμαζόντων; Ὅτε καὶ δαίμονες ἔστενον μόνοι, πάντοθεν ἐλαυνόμενοι, καὶ ὡς ἀπὸ πυρὸς ὠθούμενοι τοῦ ἁγίστου, οὐπὲρ ἀήρ ἅπας ἐμπέπληστο, τὸ φίλον αὐτοῖς σκότος, καὶ τὰς ὑποχθονίους οἰκίσεις, ὡς οἰκίαις ἂν ἐζήτουν μάλα περιφανεῖς; Διὰ δὲ ταῦτα πάντα οὐδὲν ἀπεικός, ὥσπερ ἔφημεν, ὡς ἄρα τῶν ἀκρατῶν ἐκείνων ἕκαστος, ἐξιστάμενος ἑαυτοῦ τότε κατέστη, καὶ ὡς εἶχεν ἀναθάσειος πρὸς τε Θεὸν καὶ τὴν αὐτοῦ Μητέρα, πρὸς τὰς οὐρανοὺς διημιλλᾶτο σάλπιγγας τε καὶ θείας ψόδας· θεόληπτοι δὲ πάντες, ἦπερ εἴρηται, καινουργηθέντες, ὑπερφυᾶ καὶ τὸν καθ' ἡμᾶς ὑπερβαίνοντα λόγον τοῖς ἁσωμάτοις ἂν συνέψαλλον ἄσματα.